Nº 185, terça-feira, 25 de setembro de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092500027

PORTARIA Nº 1.033, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 831, de 23 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do
Ministério da Educação,resolve:

Art.1º Dispensar o servidor RODOLFO PEREIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1955381, da função de Chefe da Seção
de Capacitação e Desenvolvimento, código FG-02. (Processo nº
23282.010033/2018-85)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

PORTARIA Nº 1.032, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo
em vista o disposto na Portaria n° 831 do MEC de 23.08.2018, publicado no DOU de 24.08.2018, do Ministério da Educação,
resolve:

Artigo 1º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação em
concurso público de provas, objeto do Edital nº 93/2017, da Universidade Federal do Ceará - UFC, de 07.06.2017, publicado no DOU
de 09.06.2017, seção 03, página 67, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 194/2018 de 22.12.2017, publicado no DOU de
26.12.2017, seção 03, página 57, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, a candidata abaixo listada para exercer o cargo
de Professora da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto A, conforme quadro abaixo:

. Nome Setores de Estudo Portarias MEC Códigos de Vaga Carga Horária

. LUANA DE ALMEIDA
PEREIRA BALTAR

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA HUMANAS Portaria nº 321 , de 0 9.0 4 .201
4 , publicada no DOU de 1 0 .0
4 .201 4

930421 40 horas/DE

Artigo 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

R E I TO R I A
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 90, de 11/05/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de
03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 59 - Art.1º Designar o servidor FRANCISCO KLEBER
RODRIGUES DE CASTRO, matrícula SIAPE: Nº 1115146, para
assumir as funções de Diretor da Tecnologia da Informação, código
CD-03, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares da
titular, LIGIA MARIA CARVALHO SOUSA CORDEIRO, matrícula
SIAPE: 1803481.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 13/09/2018.

Nº 60 - Art.1.º Designar o servidor LOURENÇO OCUNI CÁ,
matrícula SIAPE: Nº 1826535, para assumir as funções do cargo de
Diretora do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, código CD-
03, por motivo de participação em evento do titular LIVIA PAULIA
DIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE: Nº 1555831, no período de
15/09/2018 a 20/09/2018.
Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 15/09/2018.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O S

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, autoriza o afastamento do país de:

ANDRE LUIZ SATOSHI KAWAMOTO, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 04/10/2018 a
13/10/2018, para participar, apresentando trabalho, da "2018 IEEE
International Conference on Systems, Man and Cybernetics -
SMC2018", na cidade de Miyazaki, Japão, com ônus (Processo n°
23064.022742/2018-84);

CLAUDIA BEATRIZ MONTE JORGE MARTINS,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e EGLANTINE
JOCELYNE CHRISTINE GUELY COSTA, Professor do Magistério
Superior, no período de 11/11/2018 a 17/11/2018, para participarem,
apresentando trabalho, da "WorldCALL 2018 Conference", na cidade
de Concepción, Chile, com ônus (Processo n° 23064.034673/2018-51
e nº 23064.034335/2018-10);

ELENA CAMARGO SHIZUNO, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 18/11/2018 a
24/11/2018, para participar, apresentando trabalho, da "8ª Conferencia
Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales - CLACSO 2018",
na cidade de Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo
n° 23064.031058/2018-93);

MARIZETE RIGHI CECHIN, Professor do Magistério
Superior, no período de 08/10/2018 a 14/10/2018, para participar,
apresentando trabalho, do "VIII Congreso International de Formación
de Profesores de Ciencias", na cidade de Bogotá, Colômbia, com
ônus (Processo n° 23064.032657/2018-24).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 408, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições previstas no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de 1967, e tendo
em vista as justificativas constantes nos autos do Processo nº
12100.000097/2016-87 deste Ministério, resolve:

Art. 1º Designar ROSSANA VELTRINI AMUD, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 133117,
CLAUDIA AKEMI MATSUBA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1700841, e ANTONIO AUGUSTO DE
SÁ FREIRE FILHO, Analista do Banco Central do Brasil, matrícula
SIAPE nº 6988227, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Inquérito, com sede no Rio de Janeiro - RJ, no prazo de
60 (sessenta) dias, contados do término do prazo anterior, a fim de
ultimar os trabalhos referentes ao Processo Administrativo Disciplinar
nº 12100.000097/2016-87, com vistas a apurar as possíveis
irregularidades dos atos e fatos constantes no processo, bem como as
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 429, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria GMF nº 466, de 16 de Dezembro de 2016,
e tendo em vista o disposto no art. 16 da Lei no 9.613, de 3 de
março de 1998, com redação dada pela Lei nº 12.683, de 9 de
julho de 2012, e no art. 2º do Decreto nº 2.799, de 8 de outubro
de 1998, com redação dada pelo Decreto nº 5.101, de 8 de junho
de 2004, e demais informações que constam no processo SEI nº
12600.103573/2018-41, resolve:

Designar ERIC DO VAL LACERDA SOGOCIO para
exercer a função de membro do Conselho de Controle de
Atividades Financeiras - COAF, pelo período de três anos, como
representante do Ministério as Relações Exteriores, em substituição
a GABRIEL BOFF MOREIRA.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 430, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GMF 393, de 14 de julho de 2009, e
considerando o disposto no Processo nº 12177.100420/2018-90,
resolve:

Nomear JAILISON WEILLY SILVEIRA, Auditor Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE 2136598, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Modelagem
Econômica, código, DAS 101.4, da Secretaria de Política
Econômica do Ministério da Fazenda.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 431, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, SUBSTITUTO, com base na competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329,
de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100224/2018-11, resolve:

Designar MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL,
matrícula SIAPE nº 1303799, para exercer o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

DESPACHO DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, e no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo artigo 9º da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de
2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de junho de 2017, e
pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de 2018,
autoriza o afastamento do País de MARCELLO DE MOURA
ESTEVÃO FILHO, Secretário de Assuntos Internacionais, no período
de 1º a 02 de outubro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
participar da 1ª Série de Diálogos do Setor Privado sobre Melhorias
no Crédito, que se realizará em Washington DC, Estados Unidos da
América. (Processo nº 12120.101307/2018-87).

ARIOSTO ANTUNES CULAU

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V, do art. 1º, da
Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017 e pela Portaria MF nº 98, de 26
de março de 2018, e considerando o exposto no Processo SEI nº
19603.100395/2018-16, resolve:

Nº 473 - Dispensar JAQUELINE DEL VALE DA SILVA BUSO,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2067608, da
Função Gratificada, código FG-3, da Superintendência de
Administração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

Nº 474 - Designar JANETE DE SOUZA ROCHA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1904915, para exercer a Função
Gratificada, código FG-3, na Superintendência de Administração do
Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

NERYLSON LIMA DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SPOA nº 446, de 31 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 4 de setembro de 2018, Seção 2, página 33,
ONDE SE LÊ: " Dispensar SELMA NUNES PAULA DA COSTA,
..." LEIA-SE: " Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2018, SELMA
NUNES PAULA DA COSTA,...".

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 104, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da
competência que lhe foi atribuída por subdelegação pela
Portaria/GRA/RJ n.º 1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de
17.10.2008, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar o servidor JEAN ANDRÉ LAVALLÉ DE
MENDONÇA SILVA, matrícula SIAPE nº 2284408 SIAPECAD nº
68568, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil,
Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 40, § 1º, Inciso I da
Constituição Federal/88 e § 18, c/c o Art. 6-A da Emenda Constitucional
nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/12. Base Legal:
Artigo 186, Inciso I; e Artigo 188 § 3º da Lei nº 8112/90. (Processo
10768.100682/2018-79).

KATIA DE CAMARGO NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-25T00:13:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial